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Determinazione AArreeaa FFiinnaannzziiaarriiaa

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA PER VISITE FISCALI AI DIPENDENTI ASSENTI PER MALATTIA IN
APPLICAZIONE LEGGE 133/2008 E S.M.I.

Proposta 75 del 10/04/2013

Il Responsabile Area Finanziaria

RICHIAMATO l’art. 71 comma 3 del Decreto Legge 112/2008, convertito in legge 133/08,
che relativamente ai controlli obbligatori da effettuarsi in caso di malattia dei dipendenti, recita:
“L’Amministrazione dispone il controllo in ordine alla sussistenza della malattia del dipendente
anche nel caso di assenza di un solo giorno …..omissis…”;

CONSIDERATE le disposizioni di cui dell’art. 16 c.9 del D.L. 98/2011 convertito nella
Legge 111 del 15/07/2011 che prevede: “Le pubbliche amministrazioni dispongono per il controllo
sulle assenze per malattia dei dipendenti valutando la condotta complessiva del dipendente e gli
oneri connessi all’effettuazione della visita, tenendo conto dell’esigenza di contrastare e prevenire
l’assenteismo. Il controllo é in ogni caso richiesto sin dal primo giorno quando l’assenza si verifica
nelle giornate precedenti o successive a quelle non lavorative”

TENUTO CONTO del fatto che, in assenza di una chiara disposizione normativa, si è
attraversato un periodo in cui alternativamente è stato attribuito l’onere delle visite fiscali al datore di
lavoro piuttosto che al Servizio Sanitario, ovvero alle Regioni;

VISTA, da ultimo, la sentenza della Corte Costituzionale n° 207 del 10 giugno 2010, che
sancisce l’illegittimità della disciplina attraverso la quale il legislatore statale obbliga le Regioni a
sostenere, per il tramite del fondo sanitario, l’onere delle visite fiscali ai dipendenti assenti dal
servizio per malattia;

DATO ATTO che l’ASL di Pavia ha proceduto all’applicazione del dispositivo della sentenza
sopra citata in modo consequenziale, con valore di norma speciale, attribuendo l’onere al richiedente;

RITENUTO opportuno, di conseguenza, assumere un impegno di spesa a copertura dei costi
da sostenere per le visite fiscali che sarebbero da ritenere di competenza del datore di lavoro,
quantificando presuntivamente in € 500,00 la somma necessaria, determinata sulla base del trend
storico della spesa medesima;

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2013, che presenta la necessaria disponibilità
all’intervento 1.01.02.03 cap. 133225;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTO il T.U.E.L. D. Lgs. 267/2000;
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DETERMINA

-Per quanto specificato in premessa, di assumere un impegno di spesa di € 500,00
all’intervento 1.01.02.03 cap. di PRO 133225, per le spese a carico del datore di lavoro da
sostenersi per le visite fiscali disposte nei confronti dei dipendenti assenti per malattia, da
corrispondere all’A.S.L.;

-Di provvedere alla liquidazione delle somme richieste da parte delle ASL, con successivi atti,
a seguito di presentazione di fattura indicante il dettaglio dei costi ed il riferimento alla
richiesta di visita da parte del Comune;

- Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria
(Palestra Dott.ssa Mariateresa)

Area Finanziaria
VISTO di compatibilità monetaria: ai sensi dell’art. 9 c.1 lett. A) punto 2) del D.L. 78/2009 attestante la
compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica,

x POSITIVO
 NEGATIVO

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Palestra dott.ssa Mariateresa

….……………….
Data 10.04.2013

AREA FINANZIARIA

VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli
stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 lett. A) punto 2) del D.L. 78/2009

x POSITIVO
 NEGATIVO

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4
del D.Lgs. n. 267/2000 con imputazione della spesa di € 1.000,00 al cap 133225 dell’Intervento n. 1.01.02.03
del Bilancio di Previsione 2013 Impegno n 185

Data 10.04.2013
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Palestra dott.ssa Mariateresa
….……………….
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